[bookmark: _GoBack]09.04.2018г. №55
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
«НИЖНЕУДИНСКИЙ РАЙОН»
АТАГАЙСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О СОЗДАНИИ ПАТРУЛЬНО-МАНЕВРЕННОЙ ГРУППЫ
АТАГАЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

В  соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 21 декабря 1994 г. № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»,  в целях осуществления своевременного наземного мониторинга обстановки с природными пожарами и загораниями на территории Атагайского муниципального образования всех категорий земель, осуществления профилактической работы в весенне- летний пожароопасный период,   руководствуясь Уставом Атагайского муниципального образования, администрация Атагайского муниципального образования

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Постановление №85 от 15.03.2017г. «О создании патрульно-маневренной группы Атагайского муниципального образования» считать утратившим силу.
2.Создать в Атагайском муниципальном образовании патрульно-маневренную группу.
3.Утвердить состав патрульно-маневренной группы (приложение 1);
4.Утвердить «Порядок организации и работы патрульно-маневренной группы Атагайского муниципального образования» (приложение 2).
5.Оснастить патрульно-маневренную группу автомобилем (УАЗ 390995, гос. номер М593 ТР, администрации Атагайского муниципального образования), сотовым телефоном, фотоаппаратом, средствами и оборудованием для тушения природных пожаров (ранцевый огнетушитель в количестве 3 шт.).
6.Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте администрации Атагайского муниципального образования в сети интернет.
7.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Атагайского муниципального образования
В.В. Жукова

Приложение № 1
утвержден
постановлением администрации Атагайского муниципального
образования от 09.04.2018 г. №55

Состав
патрульно-маневренной группы Атагайского муниципального образования

	№
п/п
	Ф.И.О.
	Должность
	Телефон

	1
	2
	3
	4

	1
	Жукова Валентина Валерьевна
	Глава Атагайского МО
	89025498528
83955774246

	2
	Савостьянов Виталий Викторович
	Водитель администрации Атагайского МО
	89248267078

	3
	Кочергина Марина Евгеньевна
	Специалист по ГО и ЧС
	89041395144

	4
	Эсен Сергей Баба -Гельды
	Разнорабочий администрации Атагайского МО
	89245446466

	5
	Пушкарная Жанна Петровна
	Работник ОПС р.п. Атагай
	89247105825

Приложение № 2
утвержден
постановлением администрации Атагайского муниципального
образования от 09.04.2018 г. № 55

Порядок
организации и работы патрульно-маневренной группы
Атагайского муниципального образования

1. Порядок разработан в целях повышения эффективности работы по выявлению, предупреждению и ликвидации очагов природных пожаров на ранней стадии их развития, проведения профилактической работы среди населения по недопущению сжигания растительности на территории Атагайского муниципального образования.
2. Патрульно-маневренная группа состоит из 5-ти человек и включает в себя:
- глава Атагайского муниципального образования;
- работники администрации Атагайского муниципального образования;
- работник ОПС р.п.Атагай.
3. Основными задачами патрульно-маневренной группы являются:
- выявление фактов сжигания населением мусора на территории населенных пунктов Атагайского муниципального образования, загораний (горения) травы, стерни на территории поселения;
- проведение профилактических мероприятий среди населения по соблюдению правил противопожарного режима;
- принятие мер по локализации и ликвидации выявленных загораний и сжигания мусора до прибытия дополнительных сил;
- идентификации термических точек, определение площади пожара, направления и скорости распространения огня;
- принятие решения о необходимости привлечения дополнительных сил и средств;
- передача информации в ЕДДС Нижнеудинского района;
- актирование факта возгорания, первичное определение возможной причины его возникновения и выявление лиц виновных в совершении правонарушения, с дальнейшей передачей информации в надзорные органы.
4. Патрульно-маневренная группа оснащается автомобилем, фотоаппаратом, средствами и оборудованием для тушения природных пожаров.
5. При повышенной вероятности возникновения природных пожаров (ландшафтных пожаров, сжигания прошлогодней травы, камыша и пр.) работа патрульно-маневренной группы организуется ежедневно. Состав, маршрут движения и время работы группы планируется заранее, на следующие сутки. Информация передается в ЕДДС Нижнеудинского района.
6. При получении сведений о нескольких термических точках реагирование осуществляется на каждую из них, в первую очередь проверяются термические точки, расположенные в 5-ти километровой зоне от населенных пунктов (объектов экономики).
7. Выезд патрульно-маневренной группы осуществляется по решению главы Атагайского муниципального образования не позднее 10 минут с момента получения информации о выявленной термической точке.
8. По результатам отработки термических точек старший патрульно-маневренной группы проводит анализ реагирования (с приложением актов, фотоматериалов) и направляет материалы в ЕДДС Нижнеудинского района.